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1/ENDOSJES SE BUSTIT TE Z. LLAZAR (ZAJ) FUNDO NE QYTETIN E KOR<;Esn 

Kryetari I Bashkise Kon;e ne zbatim te dispozitave ligjore dhe konkretisht Ligjit m.10352, date 
i 8.11.20 l 0 "Per Artin dhe Kulturen" (i ndryshuar), Ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore" 

i ndryshuar, VKB Nr. 85, date 23.05.2022 "Per miratimin e anetareve te Bordit Artistik prane 
QAK", VIZB 15 i dt. 31.10.2024 "Per miratimin e emen:imit te nje shesiii ne territorin e Bashkise 
Kon;e ne nder te Zai Fu~do" , I kerkoi Bordit Artistik ne QAK te shqyrtohet propozimi per 
vendosjen~-bu-sti.t--reatdhetarit, patriotit, aktivistit dhe luftetarit te shquar Zai Fundo ne sheshL."1. e 

emertuar mete njejtin emer, ndodhur midis Bu!evardit Shen Gjergji dhe rruges Evant.bi Dvorani, 
me vendim te Keshillit Bashkiak Kon;e nr. 15 l dt 31 .10.2024. 

Bordi Artistik i mb!edhur ne dt 19 .09 .2025 pasi morri ne shqyrtim propozimin e Kryetarit te 
Bashkise Kon;:e. Ne mb!edhje u diskutua rreth figures te z Llazar (Zai) Fundo, i lindur ne Kon;:e 
ne 20.08.1899. 

Qe ne rini tregoi interes per letersine, filozofine dhe idete e majta progresiste qe perfshine europen 
ne fillim te shekullit XX. U largua per studime ne France ku u perfshi ne rrethin e inteiektualeve 
te rinj . Z Llazar (Zai) Fundo u be nje nga veprimtaret e pare te levizjes komuniste shqiptare. Ai 
s.hkroi shume artikuj politike ne gjuhen shqipe dhe frenge te cilat u botuan ne revistat dhe gazetat 
e kohes. Ai nje periudhe u largua ne Bashkii.-nin Sovjetik ku u be nje kritik i hapur i stalinizmit. 

Ka shlauar shume artik.'Uj dhe ese ku mbrojti idete e socializmit demokratik duke perkrahur nje 
revo!ucion pa diktature, me liri mendimi dhe kunder dhunes politike. Keto qendrime e bene ate te 
pades.h:irueshem per regjimin autoritar te kohes ashtu dhe per udheheqesit e Partise Komuniste 
gjate Luftes se Dyte Boterore. 

Fundo u kthye ne Shqiperi dhe mbajti kontakte me levizjen antifashiste, nuk pra.i101 te 
bashkepunonte me Partine Komuniste te Shqiperise dhe per kete shkak u arrestua ne vitin 1944 
dhe u ekzekutua pa gjyq. 

Z Llazar (Zai) Fundo perfaqesonte nje brez te rralle mendimtaresh, mbrojtes i iirise te :fjales, 



.-,· c 

piuralizmit dhe dinjitetit ir,.telektual ndaj dhe meriton qe ne qyietin e Korc;es te kete nje bust 

Per same siper u diskutua dhe ne mbledhjen e radhes se Bordit Artistik te Q.A_K Kon;e_ 

Te gj ithe anetaret e Bordit folen per vlerat e tij patriotike dhe vendosen unanimish1 qe busti te 
vendoset o.e shesr.t:in e emertuar me te njejtin emer ne nder te tij_ 

Sa me siper bazuar ne dispozitat e Ligjit nr.103 52, date 18_ l l.2010 "Per Artin dhe Kuituren'' (i 

ndryshuar), nerijt 9 pika 1.:2, germa c dhe nenit 54 te Ligjit l 39/201 S "Per veteqeverisjen vendore'' 

i ndryshuar, VK.B 151 dt_ J 1.10.2024 "Per miratimin e emertimit te nje sheshi ne territorin e 

Bashkise Kon;e ne nder te Zai Fundo" ,i kerkojme Keshill:it Bashk:iak te miratoje vendosjen e bustit 

te atdhetarit, patriotit, aktivistit te shquar z_ Llazar (Zai) Fuu.do, per te nderuar vepr1mtarine e tij 
patriotike, ne sheshin e ne sbeshin e emertuar me te njejtin emer, ndodhur midis B1ilevardit "Shen 

Gjergji" dhe rruges 'Tvantrii Dvora.."'"li", miratuar me vendim te KeshJllit Basl:-.i.k:iak Korr;e nr. 1 St 
dt 3l.10.202<l. 

QENDRL\ E ARTIT DBE KULTURES DlREJTORE E FERG.TITH~ HIVIE JURIDKKE 

KRYETARI 

SOTlRl-\ Q F1LO 

Adresa: Kadi Posrnr 700 L L:.igji l2, Blv "Shen Gjergji". nr. l2, Td : +35582243353 . .:mail: irtfo@bashkiakorce.gov.aL 
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Nr. clat£ .2025 ---- ---

1'PER MJRAT11VGN E 
VENDOSJES SE BUSTIT TE Z. LLAZAR {ZAI) F'UNDO NE QYTETIN E KOR!;ES~' 

Bazuar ne dispozitat e Ligjit rrr.iOJ52, date 18.11.2010 "Per Artin dhe Kulturen" (i ndryshuar), 

nenit 9 pika 12, germa c) dhe nenit 54 te Ligjit l J 9/20 l 5 "·Per veteqeverisjen vendore'·' i ndryshuar, 

VKB l S l dt. 3 l. l 0.2024 "Per miratimin e emertimit te nje sheshi ne territorin e Bash.kise Kor~~ 

ne nder te Zai Fun.do", pasi shqyrtoi m2terialit1 e p2.raqitur 

VENDOStr 

L Te miratoje vendosjen e bustit re atdhetaric, patriotit, aktivistit te shquar Z. Uazar (Zai) Fundo, 

pert-~ nderuar veprimtarine e tij patriotike, ne sheshin e emertuar mete njejti.,.1 emer, ndodhur midis 

Bulevardit ''Sheu. Gjergji" dhe rruges "Evanthi Dvorani'", miratuar me vendim te Keshiliit 

Bashkiak Kor~e nr. 1 S l dt J 1.10.2024. 

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarko bet Qendra e Artit dhe Kultures, Drejtoria e Pergjichsb.me e 
Plar_ifikimit te Terriwrti dhe Menaxhimit te Kontramve te lnfrastruktures 

3. Ky vendi..rn hyn ne fuqi 10 dite mbas shpaLljes publi.k:e ( sipas percaktimeve te nenit 5 S, pike. 6, 
te Ligjit nr. 139/20.iS, "Per veteqeverisjen vendo re''). 

Se!aerari i Keshiilit Bashkiak 
Eva N#.~:I 

Miratuar me vorn ---
Vo ta Pro ----v ota Kuncier ---
Vo ta Abstenim -----
Zbardhur me date ----

KR YET ARE 

A.1""1A VERUSl-Il 

Adrcsa: Kodi Posrur iOO l , Lagji l2, Blv "Shen Gjergji", nr. l2, Tel : +35j82243353, email:info@bashkiakorce.gov.ai. 
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